DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 11 de agosto de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 278

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 02.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 02.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMONISTRAÇÃO

GERAL

PORTARIA Nº 165/2020

De 10 de agosto de 2020

= CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES
AO(A) SERVIDOR (A)MUNICIPAL =

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de
Administração  de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 20 ( vinte  ) dias de férias regulamentares a Servidora
ALESSANDRA NILTIELI DE LIMA PEREIRA   a contar do dia 10

de agosto  de 2020.

A (o) Servidor (a) deverá reassumir suas atividades em 30 de agosto

2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

GENERAL  CÂMARA, EM 10 de agosto  de 2020

CARLOS AUGUSTO DUARTE

Secretario de Administração

PORTARIA Nº  166/2020

De 10 de agosto de 2020

DISPÕE SOBRE A ASSINATURA ELETRÔNICA DOS

DOCUMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário Municipal de

Administração de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º É considerada válida a utilização de certificado digital no

padrão da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil,

para assinatura de documentos da Administração Municipal.

§1º Os documentos já assinados no padrão da Infraestrutura de

Chaves Públicas – ICP – Brasil serão considerados válidos nos termos
desta portaria.

§2º Os contratos firmados com a Administração Municipal deverão

ser realizados preferencialmente, através de assinatura eletrônica.

§3º Fica facultada a assinatura manual, quando a assinatura através

dos meios eletrônicos se mostrar inviável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 10 de

agosto de 2020.

CARLOS AUGUSTO DUARTE

Secretário de Administração

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 11 de agosto de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 278

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.

Página 2 de 2

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: SRL VEICULOS LTDA.

Objeto: Locação de veículos para fiscalização e ações de
enfrentamento a pandemia.

Solicitante: Secretaria de Saúde.

Valor: 5.700,00.
Data da assinatura: 06/08/2020.

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 142/2020.

EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: ATMA COMERCIO DE COSMETICOS E
TREINAMENTOS LTDA.

Valor: 19.028,50

Contratada: ALEXANDRE PATINES DE AZEVEDO ME.
Valor: 6.980,00

Contratada: ALEXANDRE DA SILVA LUCAS ME.

Valor: 1.050,00
Objeto: Compra emergencial de álcool gel, máscaras pff2, luvas de

procedimento tamanhos p/m e óculos de proteção, materiais utilizados

pelos profissionais de saúde que estavam e estão atuando na linha de

frente na prevenção e combate a pandemia por coronavírus.

Solicitante: Secretaria de Saúde.
Data da assinatura: 06/08/2020.

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 143/2020.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 148/2020

Contratante: Município de General Câmara

Contratada: Upper Engenharia Eireli.
Objeto: Repactuação do contrato supracitado, no tocante ao prazo de

vigência. O prazo de vigência do referido fica prorrogado até

05/09/2020.
Data da assinatura: 10/08/2020.

Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação 104/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 186/2020
Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS

LTDA.
Objeto: Aquisição de medicamentos que serão utilizados para

pacientes com síndromes gripais e para farmácia básica municipal.

Solicitante: Secretaria de Saúde.
Valor: 11.994,00.

Data da assinatura: 10/08/2020.

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 147/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 184/2020

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: CONCRECOR OBRAS LTDA
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio de empresas para

prestação de serviços de pavimentação e passeio no trecho de acesso

da Praia da Cachoeirinha, no município de General Câmara, R/S, bem
como o fornecimento de todo o material necessário.

Solicitante: Secretaria de Planejamento.

Valor: 97. 172,50.
Data da assinatura: 10/ 08/2020.

Procedimento Licitatório: Tomada de Preço 03/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA

DE PREÇO Nº 03/2020

O prefeito Municipal de General Câmara, no uso das atribuições e de
acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, conforme consta no

Processo nº164/2020 e de acordo com o Parecer do Advogado

Municipal, resolve, ADJUDICAR o item licitado perfazendo o valor
total de R$ 97.172,50 (noventa e sete mil cento e setenta e dois reais

com cinquenta centavos), a   empresa CONCRECOR OBRAS LTDA,

CNPJ nº02.493.319/0001-21, e  HOMOLOGAR o presente processo
licitatório na modalidade Tomada de Preço nº03/2020, cujo objeto é a

contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação e
passeio no trecho de acesso da Praia da Cachoeirinha, no município

de General Câmara/RS, bem como o fornecimento de todo o material
necessário.

General Câmara/RS, 10 de agosto de 2020.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 006/2020

=Conceder Período de Férias=

 Alessandro dos Santos Rasquinha Presidente da Câmara

Municipal de Vereadores de General Câmara, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município e Legislação pertinente.

R E S O L V E

CONCEDER período de férias pecuniárias a Walcur Jorge Guedes,
Assistente Administrativo, a contar de 11 de agosto de 2020 e

finalizar em 30 de agosto de 2020, devendo retornar às suas atividades

dia 31 de agosto de 2020.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em
10 de agosto de 2020.

Ver. Alessandro dos Santos Rasquinha

Presidente

		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-08-11T09:15:01-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061